
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Programmazione urbanistica

Determinazione numero 1331 del 06/08/2024

OGGETTO:  ONERI ATTIVITA'  ESTRATTIVE AI SENSI DELL'ART.  12,  COMMA 3, 
L.R. 17/91 "DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE" - RESTITUZIONE SOMME 
AL COMUNE DI FORMIGINE. . 

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Considerato che, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della Legge Regionale 18 luglio 1991, n. 17 
“Disciplina delle attività estrattive”, il titolare dell’autorizzazione estrattiva “si impegna a versare  
annualmente al Comune in un’unica soluzione, entro il 31 dicembre, una somma commisurata al  
tipo e alla quantità di materiale estratto nell'anno, in conformità alle tariffe stabilite dalla Giunta  
regionale, a titolo di contributo alle spese necessarie per gli interventi pubblici ulteriori rispetto  
agli obblighi di cui al comma 1”.

L’Art. 12, comma 3 della suddetta Legge regionale stabilisce inoltre che “Le somme versate  
al  Comune ai  sensi  del  comma 2 sono introitate  dal  Comune medesimo e sono devolute  nella  
misura del venti per cento alla Provincia territorialmente competente e nella misura del cinque per  
cento  alla  Regione.  Tali  somme  sono  utilizzate  per  interventi  di  risanamento,  ripristino,  
valorizzazione e rinaturalizzazione ambientale e paesistica prioritariamente delle aree interessate e  
per attività di pianificazione, controllo, studio, ricerca e sperimentazione, secondo le modalità ed i  
fini di cui all'articolo 27, in materia di attività estrattive nonché in materia di difesa del suolo e  
della costa, per quanto in connessione con le attività estrattive”.

Sulla base delle volumetrie escavate nel territorio comunale di Formigine nell’anno 2023, ai 
sensi dell’Art.  12, comma 3 della L.R. 17/91 le somme introitate  dal Comune di Formigine da 
devolvere nella misura del venti per cento alla Provincia di Modena risultano pari a € 29.402,61, 
mentre le somme da devolvere nella misura del cinque per cento alla Regione risultano pari a € 
7.350,65.

Il Comune di Formigine ha correttamente versato alla Provincia di Modena la somma di € 
29.402,61 come quota spettante del venti per cento degli oneri introitati dal Comune di Formigine 
per le volumetrie escavate nel proprio territorio comunale nell’anno 2023.

Con mandato nr. 3705 del 25/06/2024, il Comune di Formigine ha erroneamente versato alla 
Provincia di Modena una ulteriore somma pari a € 7.350,65, che risulta essere la quota spettante alla 
Regione e pari al cinque per cento degli oneri introitati dal Comune di Formigine per le volumetrie 
escavate nel proprio territorio comunale nell’anno 2023.

Con nota Prot. 28844 del 04/07/2024, assunta agli atti provinciali con Protocollo Generale n. 
23999  del  05/07/2024,  l’Area  Risorse  Economiche  e  Finanziarie,  Servizio  Bilancio  e 
Rendicontazione  Statistica  del  Comune  di  Formigine  chiedeva  la  “restituzione  somma  pagata 
erroneamente riferita ad oneri derivanti dalle attività estrattive (cave) di competenza della Regione”. 



Determinazione n. 1331 del 06/08/2024 pag. n. 2

Considerando  che  la  quota  pari  a  €  7.350,65 risulta  essere  la  somma riferita  agli  oneri 
derivanti dalle attività estrattive che il Comune doveva devolvere alla Regione, avendo la Provincia 
di Modena già introitato la somma spettante da normativa e pari a € 29.402,61, la Provincia di 
Modena non può legittimamente trattenere queste somme che devono essere restituite al Comune di 
Formigine.

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Programmazione urbanistica, 
Scolastica  e  Trasporti,  Ing.  Daniele  Gaudio.  Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  europeo  n. 
679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire 
informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, che il versamento di € 
7.350,65 eseguito dal Comune di Formigine a favore della Provincia di Modena non può 
essere legittimamente trattenuto dalla Provincia di Modena e pertanto detta somma deve 
essere restituita al medesimo Comune;

2) di accertare ed introitare la somma di € 7.350,65 al capitolo 970 “Entrate diverse” del Peg 
2024;

3) di  impegnare  e  liquidare  a  favore  del  Comune  di  Formigine  (MO)  €  7.350,65,  per  la 
restituzione della somma erroneamente versata all’Ente provinciale, sul Capitolo di spesa 
4721 “Rimborsi ad Amministrazioni locali” del PEG 2024, come da autorizzazione richiesta 
al Direttore dell’Area Amministrativa;

4) di fare presente che con nota n. 26844 del 04/07/24 assunta agli atti con prot. 23999 del 
05/07/24,  il  Comune  di  Formigine  ha  comunicato  che  è  possibile  utilizzare  per  la 
restituzione della somma la forma di pagamento “Girofondi” codice tesoreria: 0066694.

5) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Economica e Organismi Partecipati per 
gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE



Determinazione n. 1331 del 06/08/2024 pag. n. 3

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


